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Batthyány-utcza 5. sz.

Tanulsáaot
Ha az elmúlt parlamenti küz-

nem is gondolva arra, hogy ez tott darázsfészek lakói törtek 
a csodás ragyogással, elképzel- elő. Megragadták a legelső al 
hetetlen fénynyel lobogó tűz kaimat, hogy agitátiój tiknak uj 
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Ok ma csak lelkesedve éhezni

vezetnek, hanem a realizmus 
és az eszményi, a reminiszcen­
cia csak a csüggedő lelkesítésre, 
de nem erejének visszaadására

elött í alkalmas.

hogy a magyar társadalmat ön­
zetlenül szerető lelkekben a 
kétségbeesés csiráját keltse ki. 
Mert ez a visszaesés, az álla­
mok mai fejlődésében a ma­
gyar társadalom önálló haladási 
képesseginek tudatos megbéní­
tására vezethető vissza. Egyet­
len kérdés merülhet csak fel 
ezen szomorú tapasztalatra, a 
lelkekben és ez a következő : 
ki, mi az, akit, vagy amit a 
tudatos megbénítás bűne ter­
hel '?

Mikor Széli Kálmán a kor­
mány elnökséget elvállalta, öröm 
ujongás zúgott végig a hazán. 
Mindenki meg volt róla győ­
ződve, hogy Széli Kálmán kor­
mányzása a magyar társadalom 
felvirágzását jelenti. És Széli 
Kálmán többször ki is jelen­
tette, hogy a társadalom mű­
ködésére a haza felvirágzásá­
nak érdekében elkerülhetetle­
nül szükség van. Sőt tovább 
is ment. Nem elégedett meg az 
egyszerű kijelentéssel, hanem 
a kormányzási eszközöket is 
felhasználta arra, hogy a tár­
sadalomban egyelőre humani­
tárius, majd közgazdasági tevé­
kenységet fejtsen ki. A ég a 
törvényhozási tényekre sem 
fektetett talán oly súlyt, mint 
ezen szándékának tudatos meg­
valósítására. És mi történt ?

Az ellenzék Széli Kálmánnak 
legnemesebb intenczióit meg­
akadályozta az obstrukcióval, 
melyet Széli Kálmán hasztala 
mii iparkodott legyőzni a passiv 
resistenciával.

Minden társadalmi akció meg-

tünkkel sem gondoltunk. mat ismét megakadályozták oly tanítják meg az embereket, lel-
Es ebben a csodás mámor- komoly munkában, melynek kesedve elsatnyulni, mert a

ban észre sem vettük, hogy a vége bizonyára az ellenzéknek! valóságban még azt sem enge
mig mi merő eszményiségben emelt díszes mauzóleum lett dik meg, hogy a nemzet él­
tobzódunk, hogy ainig mi az 
igazságot ma már csak a szel-

kövei, neve a lelkeket a komoly a király Tisza István révén ne- 
társadalmi munkától elterelő el­
lenzék kimúlását hirdették volna.

Igen, a társadalmat ismét el­
terelték a komoly munkától.
Nem azzal törődnek, hogy szent 
ereklyeként haza szállítsák Rá- 
kóczy hamvait, melyektől a nem­
zet erőt meríthetett volna; nem 
azzal, hogy megvalósítsák a 
nemzet régi és immár Tisza 

áldozata Széli Kálmán lett. Az'István gróf, magyar kormány­
ellenzék nem sajnálta az áldó-í elnök révén megvalósításra váró I nyeret nem is' kifogástalanul téri- 
zatot. álmait; nem azzal, hogy a két-1 a /e/é.

Utánna jött Héderváry, aki éves katonai szolgálat behoza-
a társadalmi élet hiányában, tájánál uj közgazdasági fellen­

dülést b iz to s ítsa n a k  a m a g y a r  
nemzetnek, hanem hogy nép- 
gyüléseket rendezzenek, elvon­
ják a népet a munkától, meg­
akadályozzák a népet abban, 
hogy értelmi életet szerezzen 
magának, hogy megismerje, mi­
szerint a nemzetek életében 
minden közjogi filozofema ér­

leinek szférájában jogosult má­
morral kergettük, addig körü­
löttünk a megizmosodott ma­
gyar állameszme irigyelnek tár­
sadalma komoly munkát fejt ki 
minden téren, a magyar társa­
dalom rovására. Mi csak dalol­
tunk, mi csak égtünk lelkesedé­
sünk tüzében, melyet öntudat­
lanul szítottak.

Es ennek a lelkesedésnek első

mint gyakorlati politikus, oly 
eszközökkel kísérletté meg el­
fojtani a lelkesedést, amelyek 
gyengének bizonyultak. Lemon­
dott ö is.

Jött ezután Tisza István. En­
nek sikerült megteremteni a 
békét. Sikerült neki meggyőznie 
a legt'sztább lelkű 48-as Thaly 
Kálmánt, hogy a magyar lel­
kek lelkesedésének heve észre­
vétlenül emészti majd meg a 
lelkek erejét. Sikerült neki meg­
győzni a politikai akarnokokat, 
hogy a fejlődés legbiztosabb 
mérve a természetesség, mely

volna, amelynek díszes egésze vezze minél előbb azokat a 
azonban a munka érdemét, és vívmányokat, melyeket ő  felsége

künk biztosított.
Még itt az ideje, még meg­

gondolhatja az ellenzék, hogy 
a kiéhezett, az éhezéssel inge­
relt nép könyörtelen romboló, 
akinek megfékezése csak uj ro­
mok árán lehetséges.

És a nép bizonyára válasz­
tani tud az éheztetve lelkesítő 
és a kenyerei adó erő között, 
ha ez a kenyeret adó erő a ke-

D ugovick  Im re

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, dec. 5.

—  D ecem b eri k ö zg y ű lés . Már 
tegnap közöltük, hogy a bajai tiszt- 
ujitás, mely a mostani munkás éra 
teljes diadalával kecsegtet, f. hó 9-én 
megy végbe tíoeeiédy István főispán 
elnöklete alatt. A közgyűlés tárgy-

téktelen az anyagi, a minden- sorozatából kiemeljük a következő­

ugrásokat nem tűr, csak pusz- földrétegeket

napi élet realizmusában, hogy 
ez a realizmus lehet csak a 
bányász, mely a gyémántokat a 
bányából kiássa, hogy minden 
más lelkesedés szél, vihar, or­
kán, mely a gyémántot takaró

két; A hat évi megbízás lejártával 
üresedésbe jövő tisztviselői állások­
nak választás utján való betöltése. 
A in. kir. belügyininister úrnak le­
irata az ásvány-, forrás- és gyártott 
vizek után fizetendő városi fogyasz- 
ási adóról alkotott szabályrendelet

átfurhatatlanná tóváhagyása tárgyában. Ugyanannak
tulás árán. ; vastagitja, mely a

A jobb, az értelem által kel­
lett meggyőződés nyugalmában 
Tisza István meghozta a ma­
gyar levelezést, a magyar tü­
zérséget, a kétéves katonai

szűnt s ennek a megszűnésnek szolgálatot. Az ellenzékiek al­
ti viss> ahatását csakhamar meg- mát megvalósította. Haza ho-
érezte iparunk. A belföldi hitel zatja diadalmenettel Rákocy fe- 
megingolt, a külföld is bizal-ijedelmünk hamvait is. 
matlankodni kezdett. Az egyé-1 A társadalom éledni kezdett, 
nek munkaerejét teljesen abszor-j De a visszavonás szelleme ek- 
beálta az a hőség, mely nem-' kor belopódzott az ellenzék

kereső izmokat petyhüdtté teszi.
Pedig Magyarország történel­

méből megtanulhattuk volna, 
hogy a magyar nemzetet min­
dig csak ez a realizmus tette 
nagygyá — kicsinynyé, gyön­
gévé, pedig mindig a maihoz 
hasonló politikai belforradalmak
silányitották le.

Különösen ineggondo 1 hatnák
ezt ma, mikor a körülöttünk 
hatalomban bámulatosan növe-

crvámúntnt körrendeleté a központi választmány- 
1 inak újból való megalakítása iránt.

zeti ideálokért hevitette a lel-! leikébe. A gonosz azt kezdte J kedö állámok társadalmától is
keket.

Nem tagadom én, fény volt
sugdosni, hogy Tisza István ki­
rántja alólatok azt a talajt,

mindenfelé, ragyogó vakító lény, amelyen még volt értelme agi- 
mely körül hősi dalokat éne- Rációtoknak, hogy fenyegeti a 
keltünk, mely körül lelkesed- j mandátumot.

példát vehetnének ; mikor már 
elég érett a magyar elme arra, 
hogy megfontolja, miszerint 
speciális viszonyaink között lé­
tünk biztosítására nem az ész­

tünk, amely előtt leborultunk,! És ekkor, mint a megbolyga-iményik, nem a reminiszcenciák

A ni. kir. honvédelmi minister urnák 
körrendeleté a katonai (honvéd; élel­
mező raktárak kézi bevásárlásainak 
ismertetése tárgyában. Ugyanannak 
körrendeleté a cs. és kir. közös had­
sereg hatóságai által a magyaror­
szági polgári hatóságokkal és ma­
gánfelekkel folytatandó hivatalos le­
velezésnek újbóli szabályozása tár­
gyában. Az igazoló választmány je­
lentése a legtöbb adót fizető bizott­
sági tagok névjegyzékének az 190ő 
évre történt kiigazítása tárgyában. 
Polgármester előterjesztése a folyö 
év végével kilépő törvényhatósági 
bizottsági tagok helyeinek választás 
utján leendő betöltése iránt. A vá­
rosi tanácsnak jelentése a közlegelő 
bérbeadása iránt meghirdetett újabb 
árverés tárgyában. Ugyanannak elő­
terjesztése a szegényházi élelmezés 
rendszerének megállapítása iránt.
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Ugyanannak javaslata a városi szín­
ház építése ügyében. Ugyanannak 
jelentése a városi polgári és elemi 
iskola építési vállalatának biztosítása 
iránt megtartott árlejtés eredmé­
nyéről.

—  U tazás a bajai híd k örü l. A
Bajai Friss Újság vasárnapi számá­
ban ily címen illetéktelenül kritika 
tárgyává teszi a bajai hid ügyében 
kifejtett véleményünket. A kisded 
replikára, mely minden érv nélkül 
szűkölködik, nem válaszolunk. Csak 
annyit jegyzünk meg, hogy mi Baja 
város közgazdasági életének alapos 
ismerete nyomán irtuk meg, misze 
rint a vasúti hid — közúti áthida­
lás nélkül, a bajai speciális érdekekre 
csak félsikert jelent. Azt a meggyé 
ződésünket is fentartjuk a B. F. 
U.-gal szemben, hogy az áthidalás 
nem Rajk Aladár ellenzéki képviselő, 
hanem a bajai szabadelvüpárt agilis 
vezérembereinek az érdeme. Aki 
nekünk ennek ellenkezőjét bebizo­
nyítja, annak nézetét tiszteljük, a 
Bajai Friss Újságot pedig ezennel — 
tiszteltetjük.

— A bajai k özigazgatási b iz o tt ­
ság e hó 7-én délután 5 órakor 
tartja rendszerinti ülését.

Tisza István gróf.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest, 1904. dec. 3.
Tisza István gróf magyar minisz­

terelnök, igy Írja ezt a berlini „Dér 
Tag“ legutóbbi számában : eltökélte, 
hogy a harcot az ellenzékkel, he­
lyesebben ellenzékekkel, a melyeknek 
180 szavazata 240 kormánypárti 
szótöbbséggel áll szemben, végig 
küzdi. Mindeneseire célszerűbb volna
h a  t o v a c v c v a l  n  1 IrA a/itt v o l n a  <1002/ 
a k k o r ,  rx m i k o r  a  kOZVÓÍCÍIiÓIJyI1Ck

és a Háznak hangulata az obstrukció 
ellen, nyomban az obstrukció lezaj­
lása után, elkeseredettebb lett volna. 
Akkor azonban megbékélték, az a béke 
azonban nem soká tartott; mind a 
két fél fenyegette egymást és Tisza 
gróf, a ki az eldöntetlen helyzeteket 
úgy látszik nem szerette, a dön­
tést akarta provokálni. E mellett 
megvetette a tartuffeszerű alakos­
kodásokat és nyíltan jelentette ki, 
hogy a házszabály rendelkezésein 
túl teszi magát, mert a rosszabb 
törvénysértéseknek elejét akarja ven­
ni. Ebben támogatta a többség és 
lépéséhez megszerzi választások ré­
vén az egész nemzet jóváhagyását is.

Tisza Istnán gróf azt a feladatot 
tűzte ki célul, hogy munkaképes 
parlamentet teremt, olyant, a mely 
alkotmányos jogait gyakorolni fogja 
és ennélfogva jogában lesz majd 
követelni, hogy Ausztria is teljesítse 
Magyarországgal szemben köteles­
ségeit, a mint ezt a pragmatika 
sankcio és az 1867-es törvényhozás 
előírják. Vájjon Tisza István grófnak 
sikerül-e hazafias prograinmját ke­
resztülvinni, ezt a jövő mutatja meg. 
A politikában is, a háborúban is 
végre is a siker a döntő. Ha Tisza 
keresztülhatol, abban az esetben mint 
határozott államférfiul fogják ünne­
pelni. Ha azonban nem győz, akkor 
ráfogják majd, hogy meggondolatla­
nul cselekedeti.

Tisza István gróf ellenfelei tudják, 
hogy mit akarnak ; mindenekelőtt 
azt, hogy ezt a reájuk veszedelmes 
kormányelnököt megbuktassák, az­
tán pedig, hogy kevésbbé energikus 
miniszterelnököt kapjanak. Hogy 
azután a szabadelvüpártból kilépet­
tek mit akarnak, azt ők maguk sem 
tudják.

A romai kúria a legnehezebb 
helyzetekben talál expedienst és igy 
cselekszenek a magyar politikusok 
is. Nem kizárt tehát, hogy ebben 
az esetben isjkompromisszum lesz a 
vége. ** *

A legjobb forrásból szerzett érte­
sülésünk szerink a képviselőház leg­
közelebbi ülését hétfőn, december 
hó 12-én tartja meg. U. i. ezen a 
napon nyitják meg a negyedik ülés­
szakot.

A képviselőház ülését megelőzően 
úgy a szabadelvüpárt vaiamint az 
ellenzéki pártok is, persze külön- 
külön értekezletre gyűlnek egybe.

Megyei tiltakozások.
Zomborban mint nekünk jelentik, 

a vasárnapi ellenzéki népgyülésen 
mintegy negyedfélszázan voltak, az 
ifjúságot is beleszámítva. Bezdánból 
harminczan jelentek meg a gyűlésen 
a környék többi ellenzéki pártja 
nem képviseltette magát.
Újvidéken az uj párt vasárnap ala­
kuló gyűlést tartott, a melyen Bánfl'y 
Dezső báró és Hock János képviselők 
az uj párt programúiját, a gaz­
dasági önnállóság és a választási 
reform szükségességét .hangoztatták 
A hallgatóság körülbelül 700 főnyi 
volt.

H Í R E K

— F őisp án i k in evezés, Reeerédg 
István főispán törvényadta jogánál 
fogva dr. Jankara Miklóst a bajai 
közkórházhoz alorvossá nevezte ki.

— Szabadka a !>. M. K. E. k öz­
gyű lésén . A Délvidéki közművelő­
dési Egyesület ez évi rendes köz­
gyűlése tudvalevőleg Temesváron 
december hó 8-án lesz megtartva. 
Szabadka város közönségét a köz­
gyűlésen dr. Bíró Károly polgármes­
ter fogja képviselni.

— J ó ték o n y  a la p ítv á n y .Freuden- 
berg testvérek édes atyiuk néh. 
Freudenberg Márk keresk. tanácsos 
emlékezetére 1000 koronás alapít­
ványt tettek szegénysorsu gymnasiumi 
tanulók segélyezésére. A közoktatás- 
ügyi miniszter az alapitó levelet 
jóváhagyta és egyben az alapítóknak 
köszönetét fejezte ki.

— Eljegyzés. Lehrer Henrik cs 
és kir. százados a szabadkai helyőr­
ségi tisztikar közkedvelt tagja ma 
tartotta eljegyzését Szegeden Szath- 
mári Enyedi Károly kir. tanácsos 
ny. máv. üzletvezető nagymüveltségü 
leányával, Irénnel.

— K inevezések . Az igazságügy­
miniszter Proksch Mátyás újvidéki 
ügyészségi Írnokot az újvidéki tör­
vényszékhez írnokká nevezte ki. A 
pénzügyminiszter Fejéroary István 
újvidéki adóhivatali gyakornokot a 
kézdivásárhelyi adóhivatalhoz ideig­
lenes minőségű adótisztté és Dalej- 
csik András újvidéki adóhivatali díj­
talan gyakornokot ugyanoda díjas 
gyakornokká nevezte ki.

— Egyházmegyei hir. Gauder 
István vaskuti káplánt az érseki ha­
tóság a futaki plébániához helyezte át.

— Magyar nők a tü d őb etege­
kért A József főherceg Szanatórium 
Egyesületének eddig százötven helyen 
alakult hölgybizottsága. A megyében 
legújabban Újvidéken Piukovich Fe- 
rencré, Zentán Zákó Milánné, a zen- 
lai járásban Buday Pálné, álltak a 
szanatóriumi hölgybizottság élére.

— Ö sztönül) k iosztás. A város 
tanácsa a legközelebbi napokban fogja 
a néhai dr. Zomborcsevics Vince-féle 
2000 koronás és a Matkovics-féle 
ugyancsak 2000 koronás alapítvá­
nyok kamatainak szétosztását esz­
közölni. Az ala 
az előbbi a

oitó levelek értelmében 
apitvány kamataiban 

szegénysorsu polgári liu és leány 
iskolai növendékek, az utóbbiéban 
pedig gymnasiumi tanulók fognak 
részesülni.

A bács-almási posta. Él Bács- 
Almáson Piukovich József nevű föld- 
birtokos. Gazdag ember, akinek a 
létéről még a bács-almási posta is 
tudhatna. Szomorú világításban tün­
teti fel ezt a postahivatalt az a 
körülmény, hogy a Piukovich József 
címére küldött leveleket és hírlapo­
kat ezzel a megjegyzéssel küldi 
vissza: „nem kézbesíthető/1 „meg­
halt" stb. Egész halom ilyen vissza­
került küldeményt bocsáthatunk a 
postaigazgatóság rendelkezésére.

— M iniszteri köszönet. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter köszöne­
tét nyilvánította Magyar Kanizsa köz­
ség közönségének egy siketnéma 
gyermeknek újabban felajánlott 210 
korona segélyért.

— K ettős házasság m ia tt le
tartóztatva . A szabadkai rendőrség 
ma letartóztatta Kovács János hely­
beli IV. köri cipészt a szekszárdi 
törvényszék által kibocsájlott köröz- 
vény alapján. A letartóztatás kettős 
házasság bűntettének vádja miatt 
történt. Kovács ugyanis, aki 1878-ban 
Eszéken házasságra lépett Schmidl 
Éva nevű hajadonnal, a házassági 
kötelék érvényben léte dacára 18^9. 
újabb házasságot kötött Duna Föld­
váron Szabó Máriával. A körözvény- 
ben ismertető jeléül púpos volta van 
kitüntetve és ezért ismerték fel a 
szemfüles rendőrök.

—  P op off-fé le  orosz karaván
teák főraktára.

H UNNIA
rumok

a legfinomabb 
1 liter ára egy

RUM“
egy i he,

lóba csomag orosz teával K 2.20  
egfinomabb Jam aica Rumok, Fran- 
ia L ikőrök és igeu linóm L ikőr  
Iszenciák legjutányosabbárbankap­
átok Z tL Á N  BÉLA droguistáná. 
zahadka, Kossuth-utca.

—  ne menjek ?
elmet a képviselőliúznak november 18. esti 
lese után, egy nagynevű politikusnak budai 

lakásán. Személyek : félj, feleség.

Férj (különös ismertető jelei: ko- 
asz fej, kandurbajusz): Nos, asszony 
bt szólsz a mai üléshez?

Feleség-. Azt, hogy én mégis csak 
íulatságosabbnak tartom a város- 
geti Barokaldit, mint a képviselő­
ázat.

Férj-. Hogy beszélhet igy egy volt 
miniszternek a felesége? Úgy látszik 
tényleg nincs érzéked a politika iránt 
Feleség (naivan): Hát politika az, a 
mi ma ott történt?

Jdérj: Elhiszem azt; még pedig a 
javából.

Feleség-. Na, akkor igazad van, hogy 
nem értek a politikához, mert én 
azt, a mit ti ma párlámentnek ne­
veztek, komédiának néztem.

Férj (szemrehányással): De asz- 
szony, asszony!

Feleség-. De férjecske, férjecske!... 
Valljuk meg csak, hogy a te időd­
ben, úgy értem, mikor még te ültél 
az első bársonyszékben, magad is 
kom diának nézted az ellenzéknek 
ezt az egész alkotmányosdiját.

Férj-. Az akkor volt, akkor az el­
lenzék csak cincogott ahhoz képest, 
ahogy ma ordított, Édesem, ez a 
mai nap lélekemelő, megrázó lát­
ványokban bővelkedett.

Feleség-. Meg kell vallanom, kedve­
sem, hogy egyáltalában nem osztom 
a véleményedet. A lélekemelő, meg­
rázó látványok rendesen mély nyo­
mot hagynak vissza az ember lel­
kében, a mit a mai napról nem 
mernék állítani. Mindössze csak arra 
emlékszem, hogy mint verte Ba- 
kovszky a taktust az Apponyi éljen­
zéséhez. Csodálom, hogy nem sza­
kadt ki a karja.

Férj (lelkesülten): Hát a szék- 
dobálások!

Feleség-. Ugyan kérlek, csak nem 
vetted komolyan ? Rám olyan be­
nyomást tett, mintha éretlen gyer­
kőcök lapdáztak volna. Hanem tu­
dod, hogy mi volt igazán lelkesítő 
látvány ?

Férj-. Nos, mi!
Feleség-. A kormánypárt elszánt­

sága s erejének a megnyilatkozása. 
Azokon az embereken meglátszott 
ma, hogy meggyőződésből, valami 
felsőbb szentségtől megihletve cse­
lekedtek. Barátom, ez nem volt ma 
az a fejét lógató mameluk-tábor, 
mely annak idején néked ült a há­
tad mögött, hanem egy olyan csa­
pat, melynek minden egyes tagjának 
homlokát a hazaszeretet dicsfénye 
övezte. Azok ma, látod, egytől egyig 
férfiak voltak. Hej, ha ilyenek lettek 
volna te alattad!!

Férj-. Hü, a szeredáját, asszony! 
Hát ez a hitvesi hűség? Mikor én 
ellenzékbe megyek,akkor te kormány- 
párti leszel ? Pedig annak idején te 
tüzeltél, hogy ne áruljak velük többé 

J egy gyékényen. Tegnap úgy, ma meg 
vrTÍfligy beszélsz? Hát felcsaptál Appo- 

’ nyinak?
Feleség (megbotránkozással): Ki­

kérem magamnak, hogy ilyen ösz- 
szehasonlitásokkal sértegess. A mi 
azonban azt illeti, hogy kormánypárti 
lettem, megjegyzem, hogy a szabad­
elvű gárdához tartozni ma annyi, 
mint olyan hazafinak lenni, a kiknek 
Kossuth Lajos azt izente . . .

Férj-. Ej ha!
Feleség-. A’ bizony De meg kell 

jegyeznem azt is, hogy én csak Széli 
ellen tüzeltelek, de azt tanácsoltam, 
hogy várj és légy türelmes, mig ismét 
tettekkel tényezőkre lesz szüksége az 
országnak. Te azonban elgaloppiroz- 
tad magad és most tétlenül itt ülsz 
és töprengsz mint Hamlet, akarom 
mondani Apponyi, hogy menni vagy 
nem menni?

Férj-. Ebben bizony igazad van. 
De, ha olyan okos voltál akkor, hát 
mondd meg most is, hogy mit te­
gyek ? Menjek, vagy ne menjek a 
Hungáriabeli ölelkező estélyre ?

Feleség-. Ez magasabb politika, a 
mihez mar csakugyan nem értek. 
Küldj el Eötvös Károlyért, adjon ő 
tanácsot.
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F é r j ; Tud is az ebben tanácsot 
adni. Hiszen ehhez nem csak ész, 
hanem Ízlés is kell.

Feleség', llát erre mi szükség a 
politikában ?

Férj'. Az ördög vigye, de mióta 
ez a Tisza ül a tőlem bitorolt bár- 
szonyszékben . . .

Feleség'. De, fiam, úgy beszélsz, 
mintha csak Apponvi volnál.

Férj'. Lári-fári. Annak sincs jussa 
hozzá, hogy igy beszéljen, nekem 
azonban van. Szóval, mióta Tisza 
ül a tőlem bitorolt bársonyszékben, 
azóta divatba jött a politikában, 
hogy az ember az ízléssel is törőd­
jék. Furcsa gusztus, mondhatom. 
Néki könnwü, hanem ülne csak az 
ellenzéken; (Nehezen felsóhajt).

teleség'. Te, kérdeztessük hát 
meg Tiszát, hogy menj-e, vagy ne 
menj-e ?

Férj-. Asszony, elment az . . .
Feleség-. Nanana, csak nyugodtan 

és előkelőén, ha az ellenzéken el is 
szoktál ettől . . . Tanácsot kértél 
tőlem, olyat adtam hát, a milyet 
tudtam.

Férj'. Úgy látom; az az ember 
néked is elbolondilotta már a fejedet.

Feleség-. Engedd meg, ha őszinte 
tanácsra van szükséged, csak inkább 
hozzá fordulj, mint Apponyi, Bartha, 
vagy Polonyihoz.

Férj'. Miért inkább hozzá?
Feleség'. Miért.. . m iért. . . ! Hát 

elfeledted már a jászberényi válasz­
tást, az ellened viselt obstrukciót és 
Barthának ellenem irt cikkét?

Férj: De hiszen, édes hitestársam, 
ha minderre még emlékszem, akkor 
kell, hogy magunk is megtudjuk 
Ítélni, vájjon elmenjek-e?

Feleség: Csakugyan, magam is azt 
hiszem. És ha valaki hallotta volna, 
hogy mi még ezen tanakodunk, a 
föld alá bújnék szégyenemben. Tu­
dod mit, legjobb volna, ha mára 
beteget jelentenél. Holnapig alhatsz 
egyet s akkorra talán sikerül felej­
tenünk mindent, ami volt.

Férj: (Némi melánkóliával) Mindent, 
ami volt. ^Összeszedi magát.) Lám, 
lám, mégis sok eszed van néked. 
(Átkarolja feleségét, megcsókolja s 
aztán menőben a hálószoba felé.) Oh 
jer Morpheus, szabadíts meg holna­
pig a múlt emlékeitől! (Mindketten 
eltűnnek az ajtó mögött.)
2. Jelenet, ugyanott egy nappal később.

Férj (cilinderrel a fején, téli ka­
bátban beront a szobába:) Ott voltam. 
Pfuj, utálnom kellene magamat, ha 
nem volna előttem a magasabb szem­
pont. Képzeld: csókolóztam Barthával.

Feleség (kétségbeesve):Barthával ?!
Férj: Nem csak vele, hanem Ug- 

ronnal is, Apponyival is, Polonyivai 
is, Rakovszkyval is, sőt még Lengyel 
Zoltánnal is.

Feleség: Hogy tehetted ezt ?
Férj: Eötvös vitt bele. Ha láttad 

volna milyen hejre-hujrával fogadtak. 
Lengyel Zoltán azt mondta, hogy 
most már méltó lettem hozzájuk.

Feleség: Hát Apponyi?
Férj: Az egyszerűen a nyakamba 

borult s egy gyönyörű percben ki­
jelentette, hogy ő isin int én, önzet­
lenül megy bele a harcba és fel­
szólított, hogy minden hátsó gondolat 
nélkül támogassuk egymást.

Feleség: S te, mit válaszoltál neki ?
Férj: Hogy nekem vele szemben 

sohse voltak hátsógondolataim. Az 
egész ország tudja, hogy én mit 
gondolok róla.

Feleség: Hát Bartha?
térj: Az is megölelt, megcsókolt 

és két krokodilkönnyet, körülbelül 
rnogyorónagyságuak lehettek, bányá­
szott ki a szemeiből, mondván: ezt

a kegyelmes asszonynak küldöm 
bünbocsánatképpen.

teleség: Szép tőle. Hát a többi? 
térj: Mind megölelt, megcsókolt.

Mindnyájan ölelkeztünk, csókolódz- 
tunk. Te, ha láttad volna, mikor Ap­
ponyi és Bakovszky megcsókolták 
Vázsonyit! Ennél különb jelenetet 
igazán nem láthatsz a városligeti 
Barokáldiban.

teleség (felvillanó reménysugárral i: 
De most legalább te leszel a vezérünk?

térj: Kell is otL vezér! Vezér ott 
mindenki. Közkatona egy sincs. Egyik 
a másiknak parancsol; egyik a má­
sikat dicséri. Az a legnagyobb, a ki
legjobban szidja a kormányt.

teleség: És igy akarjátok megmen­
teni a hont?

térj: Mit beszélsz te honmentés- 
ről ? Van is erre szükség! (Hetykén.) 
Mi a magunk uralmáért küzdünk. 
Majd meglátod, hogy mi lesz, ha mi 
leszünk a kormánypárt.
Feleség: Hát már erre gondoltok?

Férj: Na ná, másra. Lengyel Zol­
tán pedig házelnök lesz.

Fe/esA/: És te?
Férj: Mi ketten Apponyival még 

nem egyeztünk meg. Atlől függ, hogy 
kettőnk közül melyik gyűri le a má­
sikat.

Feleség: Hát már is gyürköztök ?
Férj: Csak nem képzeled, hogy 

örökké ölelkezni, csókolódzni fo­
gunk. No, de nincs már több időm 
édesem. Vissza kell sietnem a szö­
vetkezetbe

Feleség: Miféle szövetkezetbe?
Férj: Hát nem tudod? Hisz ez a 

cime most az egész ellenzéknek; 
„Legújabb szövetkezeti társaság". 
Ugy-e szép cim ? Pá. (Indulni akar, 
de hirtelen viszafordul). Igaz majd 
elfeledtem. Alapos a reményünk, 
hogy Széli is belép a szövetkezetbe, 
ha csak nem jut eszébe az „ízlés" 
(Szájára csap). Vigye az ördög ezt 
a szól, hogy mindig eszembe jut. 
Hanem most már igazán megyek, 
mert itthon az embernek oly sok 
minden jut az eszébe Pá. (Megcsó­
kolja nejét és sietve távozik).

teleség (mikor egyedül maradt 
magában): Hanem erre már sokat 
kell majd aludnunk, hogy elfelejtsük. 
Vájjon lesz-e rá elég éjelünk az 
életben ? Por.

A háború.
A háborúra a vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba .

M ukden, dec. 5.
.Iakovenko Ludmilis 22 éves irgal- 

masnővér valóságos hősnője lelt a 
harcoknak Liaojangnál egy gránát 
mind a két lábát elszakította és most 
kórházban fekszik. A mennyire a 
körülmények engedik, minden igye­
kezettel rajta vannak, hogy a sze­
gény nő életét megédesítsék. Beteg­
ágya előtt az asztalon minden reggel 
friss virágok vannak, ellátják köny­
vekkel is. A szőke hajú fekete szemű 
csodaszép leányt nagyon megviselték 
a kiállóit kínok. Annyira lesoványo­
dott, hogy olyan, mint egy csontváz. 
A hőslelkü leány aszonban megadás­
sal lüri sorsát és szenvedéseit. Ku- 
ropatkin tábornok sajátkezüleg tűzte 
a nő mellére a vitézségért kijáró 
Szent György keresztet.

L ondon, dec. 5.
A Standardnak jelentik Pétervár­

ról, hogy Flint Károly, az amerikai 
hajóhadalkusz két millió font ster­
lingről és a Bolhschild-csoportra: 
szóló csekket kapott az orosz kor­
mánytól, mely összeg a chilei és 
argentinjai hadihajók vételára,

T Á V IR A T O K
Az uj orosz a lkotm ány
Budapest, dec. ö. Moszkvából 

táviratozzák: Egy lakomán mintegy 
négyszázötven ügyvéd, orvos és új­
ságíró vett részt, határozatot hoztak 
amelyben csatlakoznak a pétervári 
szemtszvo képviselők tanácskozásá­
nak határozataihoz és az ügyvédek 
tegnapi gyűlésének ama határozatai 
hoz, amelyben népképviseletet kö­
vetelnek. A határozatot közlik a 
belügyminiszterrel.

A kolera terjed Orosz­
országban.

Budapest, dec. 5. Pétervárról je ­
lentik, hogy a Kaukázusban a múlt 
hétlel szemben a kolera esetek sza­
porodása állapítható meg. Ugyanez 
áll a szaharai kormányzóságra nézve 
is, hol 162 megbetegedés fordult elő 
Szaralov kormányzóságból 40 meg­
betegedést és i9 halálesetet jelente­
nek. Asztrachánban hatan beteged­
tek meg. November 24-én Taskend 
ben is konstatáltak koleraeseteket 
a melyeknek száma november 29-ig 
22-re emelkedett.

A kir. tábla uj elnöke.
Budapest, dec. 5. A legutóbb tar­

tott minisztertanács kinevezésre 
Csathó Ferenc kúriai tanácselnököt 
terjesztette a király elé a kir. ítélő­
tábla elnökségére.

Párbaj az „e lvért4.
Budapest, dec. 4. Véres kardpár­

baj volt tegnap délben a Lovas-féle 
vívóteremben. Dr. Kun Andor ügy­
védjelölt és Molnár Sándor joghall­
gató, Molnár Jenő képviselő öcscse 
között. A párbajra, a melyben mind­
két fél könnyedén megsebesült, a 
mai politikai viszonyok fölötti ösz- 
szeszólalkozás adott okot.

Matrózok lázadása.
Budapest, dec. 5. Az orosz távi­

rati ügynökség jelenti: A Sebasto- 
polban a tengerészek által előidézett 
zavargások nélkülöznek minden poli 
tikai tendenciát és nincsenek a há­
borúval kapcsolatban. A zendülésnek 
inkább a következő okot tulajdonit 
ják. A kaszárnya körül nemrégiben 
egy kis telep keletkezett, melyen a 
tengerészek által lakott házakon kí­
vül még bordélyházak és énekes 
korcsmák is voltak Tschuschin admi­
rális, a fekete-tengeri flotta parancs­
noka megparancsolta, hogy a nyil­
vános házakat rombolják le, a korcs­
mákat pedig bezáratta. Midőn a 
rendőrség a parancsot foganatosítani 
akarta, a matrózok heves ellenállást 
tanúsítottak, egy arra kocsizó kapi­
tányt pedig kocsijából kiráncigáltak 
és véresre vertek. A lázadó matró­
zoknak sikerült a tömeg közt elme­
nekülniük.

SZÍNHÁZ.
V a saruap i e 1 őadáso k.

Tegnap volt az első délutáni elé 
adás, amely alkalommal szépen te 
ház előtt a „Cigány* népszínmű ki 
rült színre eléggé jó és összevág 
előadásban. A szereplők közt Vécse 
Hona (Bózsi) és Bálint Béla (Gyúr 
uj tagokat először láttuk. Mindkellt 
jük játéka és utóbbinak éneke i 
tetszésben részesült

Este Bálkav népszínműve a „Felh 
Klári'* ment precíz előadásban. V< 
csey Ilona és Bálint Béla esti szí 
repeikben megerősítették a jó vélt 
ményt, mert előbbi gyakorlott szí 
nésznő.iek, utóbbi kellemes hang 
törekvő népszínmű énekesnek bizc

9
nyúlt. Ezúttal láttuk viszont Aldor 
Juliskát is, a vidék egyik legkiválóbb 
népszimnüénekesnőjél, K. Breznay 
Anna, Könyves Jenő és Erdősy Ká­
roly kitünően illeszkedtek a jeles 
népszínmű ensembleba.

m u l a t s .Ac ;o k .
Chnnuka ünnepély. A szabadkai 

izr. önsegélyző és uvá mohi ’> egye­
sület tegnap este fényesen sikerült 
chanaka ünnepélyt rendezett az izr. 
szent egylet termeiben. Bevezetésül 
a templomi énekkar Maczák Manó 
kitűnő harmónium kísérete mellett 
egyházi dalokat adott elő. Az ünne­
pélyen mintegy kétszáz egyén vett 
részt, úgy hogy sokan kiszorultak a 
termekből. A nagyszámú közönség 
pompás hangulatban fogyasztotta a 
kitűnő vacsorát, amelynek foláamán 
dr. Singer Bernát főrabbi az egye­
sület elnöke, dr. Klem Adolf hit­
községi elnök és dr. Blau Géza mond­
tak szép dikciókat. Vacsora után 
kezdetét vette a lánc, amely a késő 
hajnali órákig együtt tartott i a jó­
kedvű fiatalságot. A mulatság ily 
nagyarányú látogatottsága és kitűnő 
sikeréért az érdem oroszlánrésze ez 
egyesület ügybuzgó alelnükét Wei- 
tzenfeld Ferencet és az elöljáróság 
több tagját illeti, akik hetek óta 
fáradoztak az ünnepség érdekében

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta : Dugovich Imre. 85.

Reménynyel, bizalommal, majdnem 
i győzelem tudatával indult el Bla- 
gojó csapatával a Vitos hegy lábá­
hoz. Kétszáz edzett junákból állt a 
csapat. A lelkesedést a győzelem tu­
data éltette. A lelkesedés mely a 
telkekből szerte áramlott örömmé 
varázsolta még Blagojó és Nedélya 
búcsúját is. Zokogás helyett dal volt 
a bucsuzás zenóje, melyet Nedelya 
együtt énekelt a junákokkal, s csak 
a végső akkordok között csattant el 
a csók, melyet köny helyett mosoly 
kisért. Azután megindult a csapat 
a sötét téli reggel csendjében. A dal 
egyre gyengébben hangzott, s mikor 
a junákok csapata beért a szilvás
fölött elterülő erdőbe, Nedelya már 
csak litokszerü zúgást hallott, mely 
észrevétlenül olvadt a reggel fagyos 
csendjébe. Es ennek a fagyos csend­
nek, s az öröm dalának egybeolva­
dásában Nedelya lelkében az örömöt 
a fájdalom váltotta föl, ajkairól a 
dal helyett gyötrelmes sóhaj fakadt 
és szemeiből a boldogság fénye he­
lyett valami sejtelmes kin könye 
csillogott. Igy állt ott a szilvásban, 
nyitott ajkakkal várva a csendben a 
junákok dalától az utolsó akkordok 
visszatérését. Hasztalanul várta.

Míg Blagojó és csapata a Vitos 
felé igyekezett, hogy Gvetkó csapa­
tával egyesüljön, addig Blagojó meg­
bízottá halálos veszedelmek között 
kémlelte a janicsárok és fegyveresek 
hangulatát. A csapatok közölt, mintha 
szűnni kezdett volna a viszály, s 
mintha valami titkos megegyezés 
jött volna létre a csapatok parancs­
nokai között.

Amely napon Blagojó és junákjai 
a táborba indultak, egy aga érkezett
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meg kíséretével Szófiába. Blagojó 
megbízottja, töröknek öltözve egy 
csapat janicsár után lépkedett, kül­
sejének közömbössége alá iparkodva 
rejteni valójának izgatottságát Egyet­
lenegy szót sem akart elveszteni a 
janicsárok beszélgetéséből. Az aga 
és kísérete mellettük vágtatott el, s 
a janicsárok figyelmét ez kötötte le. 
Blagojó megbízottá észrevétlenebből 
figyelhetett.

Folyt. köv.■ II n...............■■■

Felelős szerkesztő:
D U G O V I C I I  i »  K E. 

Laptulaj (Ionosok : A Z A L A P Í T Ó  K.

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

■a

Férjhezmenés folytán a Pud- 
ler és Czirok czégtöl átvett

női k a lap o k
és d iv a t  c z ik k e k e t

b e s z e rz é s i 
á ro n  a lu l

is eladom.
Kazinczi utca, CZIROK LAJOS 

üzletében.------- Gaálné Czirok irma.

24976/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező a zen- 
tai országúitól palicsi halászházig 
terjedő SS láncnyi nádas f. évi de­
cember hó 10 én d. e. 8 órakor a 
helyszínén, a körösi csőszház mel­
letti nádas pedig évi december hó 
11-én d. e. 10 órakor a gazdasági 
ügyosztályban nyilvános árverés ut­
ján fog eladatni.

Az árverési feltételek a gazd. ügy­
osztályban megtekinthetők.

Kelt Szakadkán, 1904. december 
2-án.

A vár.isi tanács.

5457/904. sz.

Hirdetmény.
A zombori ni. kir. pénzügyigaz­

gatóságnak f évi 108862/904. II. szá­
mú átiratával az 1904. évre érvé­
nyesített ingatlan birtok után kive 
tett általános jövedelmi pótadó 
lajstromok megküldettek, ezen lajst­
romok az 1883: XLIV. t.c. 16-ik 
§-a értelmében december hó 5-től 
12-ig nyolc egymásután következő 
napon minden érdekelt általi bete- 
kinthetés végett a városi adóhivatal 
nál ezennel közszemlére tételnek 
ki azzal, hogy az érdekeltek netáni 
észrevételeiket 8 napon belül a in 
kir. pénzügy igazgatóságnál előter­
jeszthetik.

Városi ad óh ivata l.

A zombori magyar királyi pén/.ligyimtz. 
gittóságtól.

Hirdetmény
a gyárak és iparosmühelyekben alkal­
mazott egyenek bevallása tárgyában

A gyái.-k és iparosmühelyek tu­
lajdonosai ezennel fülhivatnak, hogy

az 1875. évi XXIX. t. c. 16. § ának 
első bekezdésében kimondott köte­
lezettség alapján, de saját jól felfogott 
érdekükben is a vezetésük alatt álló 
vállalatokban az 1904. év október 
havában alkalmazott összes munká­
sokról, munkásnőkről, segédekről, 
szolgákról, cselédekről, dijnokokról, 
szóval az illető gyárban vagy iparos­
műhelyben alkalmazott összes egyé­
nekről az e célra a községi elöljá­
róság, illetve városi adóhivatalból 
díjmentesen beszerezhető nyomtat 
ványon szerkesztett és az alkalma­
zottak lakhelyére való tekintettel 
községenkint elkülönített névjegyzé­
keket egy-egy példányban készítsék 
el és 1904. évi november hó -ig a 
zombori kir pénzügyigazgatósághoz 
az illető községi elöljáróság városi 
adóhivatal) utján küldjék be.

E névjegyzékben a gyáros illetve 
az iparosműhely vállalkozója csupán 
az alkalmazottak neveinek, alkal­
maztatásuk minőségének s végül 
napszámuk, bérük, illetőleg havi di­
juknak megfelelő 1 —7 rovatokat 
töltik ki. Megjegyeztetik, hogy a 
készpénzben fizetett munkadijhoz az 
ellátás pénzbeli értéke is hozzáadandó.

Zombor, 1004. november hó.
V árosi ad óh ivata l.

Hirdetmény.
a házbérjövedelem bevallása es a 

házösszeírás tárgyában.
A házbéradó három év tartamára. 

— vagyis az 1905., I9<i6. és 1907. 
évekre való érvénynyel lévén kive 
tendő, a házbérvallomások beadá­
sára m. kir. pénzügyminisztérium az 
1904 évi november hó 15-től 30-áig 
terjedő időt tűzte ki.

Felhivatnak ennélfogva a fentem- 
litett háztulajdonosok, hogy a köz­
ségi elöljáróságnál (városi adóhiva­
talnál) ingyen megszerezhető házbér- 
jövedeleinvallomási ivet pontosan és 
a valóságnak megfelelő hűséggel 
töltsék ki s azt a községi elöljáró­
ságnál (városi adóhivatalnál) legké­
sőbben 1904 évi november hó 30- 
áig okvetlenül nyújtsák be.

A háztulajdonos vagy a háznak 
állandó haszonélvezője, a házbérval- 
lomás benyújtását meghatalmazott 
által is eszközölheti, házbér eltitko­
lás esetén azonban az adómegrövi- 
ditésmiatli felelőssége háztulajdonost 
terheli. Ha több a tulajdonos, a val­
lomást valamennyinek, vagy az ál- 
talok e végre különösen felhatalma­
zottnak kell aláírni és a vallomás 
helyességéért valamennyi felelős.

A házak nyers jövedelmét képezi 
együttvéve mindaz, a mit a tulaj­
donos a bérbeadott ház használata 
fejében a bérlőtől húz.

A bérjövedelem alatt tehát nem­
csak az e címen tényleg kikötött 
pénzbeli szolgáltatás, hanem mindaz 
értendő, mit a bérlő a bérlemény 
használata fejében ellenértékkép fizet: 
ilyenek az állami és községi adók, 
tűzkár biztosítási összeg, közmunka, 
katona-elszállásolás és házjavilások 
vagy állandó átalakilások költsége, 
továbbá mindazon összegek, melye­
ket a bérlő a bérbeadónak' vízveze­
ték, éjjeli világítás, szemétkihordás 
és más ilynemű költségek címén 
fizet s végre minden egyéb termé­
szetbeni szolgáltatások. Ennélfogva 
a háztulajdonos vagy annak mégha 
talmazottja a lakbéreket minden 
épületnél, lakosztálynál vagy egyes 
lakrészeknél általában minden levo­
nás nélkül úgy köteles bevallani, a 
mint azok szóbeli vagy Írásbeli szer­
ződésileg megállapittattak.

Bútorzattal együtt bérbeadott épü­
letek vagy lakrészek házbéradó alap 
jául úgy vétetnek fel, mintha bútor­
zat nélkül adattak volna ki, levonat­
ván az összes bérből az a többlet, 
mely a bútorzatra esik.

Ugyanaz áll akkor is, ha a ház 
kerttel egy üli adatik bérbe, mely 
esetben a kertre eső többlet vo- 
nalik le.

A házak nyers jövedelméhez csu 
pán azok az összegek nem számít­
tatnak, melveket a bérlő némely 
községben úgynevezett házbérkraj- 
cárok elnevezése alatt fizet. Ezek az 
összegek azonban a ház nyers jöve­
delmétől elkülönítve mutatandók ki, 
vagy a vallomásban megjegyzendő, 
hogy a bevallott nyers házbérjöve­
delemben ezek a házbérkrajcárok is 
bennfoglaltatnak, mely utóbbi eset­
ben az adókivetést teljesítő közegek 
a házbérkrajcárok címén szedett 
összeget a ház nyers jövedelméből 
mindenkelőtt, vagyis még az épület 
fenntartási költség és értéktörlesz­
tés fejében leszámítandó törvényes 
százalék leütése előtt, hivalalbd fog 
jak levonni.

Az ezen leütés után mutatkozó s 
teljes összegében bevallott nyers ház­
bérjövedelem alapján a házbéradó 
tárgyát képező tiszta jövedelmet 
szintén nem a bevalló háztulajdonos 
hunéin a házbéradót kivető közegek 
számítják ki a fennálló törvény ér­
telmében.

Tényleges viszonyok és adatok 
iránt, melyekből bárkinek házbérjö- 
velrne megítélhető, köteles mindenki 
tudomása szerint felvilágosítást adni 
ha erre őt a hatósági közegek fel­
szólítják.

A lakbérlők magán a bérvallomási 
ivén bizonyítják a vallomás helyes­
ségét, nevüknek a háztulajdonos 
kötelességszerü felhívása folytán az 
az illető rovatba bejegyzése által.

A a házbirlos, ki a bevallási ivet 
annak kitöltése előtt, azaz mielőtt 
abba a bérösszegeket bejegyezte volna 
a lakbérlőkkel aláíratja, annyiszor 
büntettetik 200 koronával, ahány 
bérlőnél követte el ezt a mulasztást.

A befizetetett birság egészben a 
teljelentőnekadatik.(l 873. VI t.c. 3. §.)

A bázbérjövedelem eltitkolása és 
valótlan adatok bevallása jövedéki 
kihágást képez, -mely az eltitkolt 
bérösszeg után járó adó 1—3 szo­
rosával büntetik. (1883. XLIV. t. c. 
100. §

Ha a házbirtokos és lakbérlő 
közötti egyetértésből szándékosan 
követelt el az adó kijátszása s 
ezáltal az állam kincstár megkárosí­
tása mindkét fél a megrövidítésnek 
kitelt összeg háromszorosának meg­
fizetésével büntetendő, (1868. XXII. 
t. c. 22. §.)
E büntetés alól azonban felmentetik 
a bérlő, ha a törvény megszegését 
15 nap alatt ő maga jelenti fel a 
pénzügyigazgatóságnál. 1873. VI. L. 
c. 3. § )

Az a házbirtokos, házgondnok vagy 
házfelügyelő, a ki házbérvallomást az 
1883D. XI,IV, t. c. 15. §-ban körül­
írt felhívás dacára sem adja be, vagy 
a hiányos alakban beadott vallomás 
hivatalosan megjelölt hiányait a ki­
vető közegek által kitűzött legalább 
nyolc napi záros határidő alatt nem 
pótólja: a hiányok kipótlása végeit 
elrendelt helyszíni szemle költségeit 
viselni tartozik és 2 koronától l< 0 
koronáig terjedhető birsággal bün­
tetendő. (1883 XLIV. t. c. 15. és 
'01. §§.

Kelt Zomborban, 1904. évi 
vem bér hóban.

no-

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag bet tikból S  
f i l l é r .  Le'kisebb hirdetés 3 0  f i . l l é x 
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva­
talban Batthyóuy-utca 3 sz. -  Apró hír

detések előre lizeteudők.

Vr/őL'í kapás részletek 10 éven r<Lz- 
i'/jv lv  letlizeté-re eladók. Giin a kiadó- 
hivatalban.

Kézi kamara Ö t a f f i
mi felvételekhez eladó. Cim a kiadóban.

Zsiga Gyula cimbalmos '!£ £
lom órákat és hangolásokat Tudakozód­
hatni Fimpl Istán cukrázdájában. Telefon 
szám 200.

K 11 l'Ú PX/Hl Vl'll v sárolJon M  Anlikvá ixrtl ílLMHIJ I (l riumban : Képes köny­
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az Antikváriumba Sza­
badkán Petőfi u. 88 sz. Blum háza gym na­
sium átallenében Kölcsönkönyvtár havi 
30 kr dij. Hangjegyek, könyvek használtak 
étetuek és eladatnak.

C im b a lo m  is k o la
===== ön ta n u lá sr a
Minden cimbalom kedvelő meg- a  
tanulhat magányosan tanító nél- I
kül ciinbaimozni a KOVACS-fele V 
legújabb cimbalom iskolából. 0 
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 0 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. A 
cimbalomtanárnál, — Budapest, ▼ 
Erzsóbet-körut 5. szám. 0 
o o  o o o o o o o o o l ?

N e d  vés la k á s o k
—  szárazzá tétele
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából
— elengedhetetlen szükség. De csakisterm észetes asp halttal
érhetjük el biztosai a célt; minden 
egyéb anyag alkalmazása költséges 
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

HARSAI BERTALAN
a Magyar asphalt részvénytársaság képviselője

=  SZABADKÁN. =
E'vál al mindenfele asphalt-birkolat készité’é

A hamisitatlan, tisztán Kezeit

W t f l C Z
Valóságos gyógyszer!
N átha, köhögés vagy rekedtség

esetében negyedóránként egy kanál 
uyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény­

ig megszünteti.

hyiiraiott k’aduk Kladek és Hamburger könyvnyomdái, .•«» Szabadkán.

Hamisitatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: I kör 
Bem utca 138. sz a la tti Rudid! 
L aura-féle h zb an .

Városi adóhivatal.




